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V dub‑
nu 1949 do‑
šlo k podpisu 
tzv. „Washing-
tonské smlouvy“
a tímto meziná‑
rodním aktem 

vznikla Severoatlantická aliance 
(North Atlantic Treaty Organi-
zation ‑ NATO).

Původně se skládala ze Spoje‑
ných států amerických a Kanady, 
tak jako z deseti evropských států:

Belgie, Dánsko, Francie, Ho‑
landsko, Island, Itálie, Lucembur‑
sko, Norsko, Portugalsko a Velká 
Británie.

Česká republika se stala sou‑
částí NATO dne 12. března 1999, 
poté, co ministr zahraničí ČR, Jan
Kavan, předal v americkém Inde‑
pendence v Missouri ratifikační 
listinu americké ministryni Ma‑
deleine Albrightové. V současné 
době má NATO celkem 29 člen‑
ských států. Smyslem NATO je 
společný bezpečnostní systém 
založený na partnerství.

Česká armáda v zahraničních 
operacích od roku 1990 ztratila 
celkem 29 vojáků. Nejvíce ‑ čtr‑
náct ‑ jich padlo v Afghánistá‑
nu. Poslední přišel o život v říjnu 
2018, dva měsíce před ním padli 

tři čeští vojáci, když hlídkovali 
v okolí základny Bagrám.

Dne 25. 02. 2012 byl v severní 
Francii v městě Frethun postaven 
památník padlým vojákům v mi‑
sích NATO pod názvem Federa‑
ce NATO memoriál (NATO Me‑
morial Federation). Prezidentem 
Federace se stal zakladatel piet‑
ního aktu, francouzský vojenský 
veterán Willy BRETON.

U pomníku se každým rokem 
scházejí delegáti všech 29 stá‑
tů NATO, aby zde položili věnce 
a uctili tak památku padlých.

Federace stojí pod patroná‑
tem francouzské vlády a Česká 
atlantická komise byla v roce 
2019 oficiálně pozvána, aby se 
rovněž zúčastnila výše uvedené 
ceremonie.

Při této příležitosti, vládní za‑
stupitelé SRN, odhalili náhrob‑
ní štít, vedle hlavního pomníku, 
aby tím uctili památku padlých 
německých a francouzských vo‑
jáků ve společných zahraničních 
službách NATO. V roce 2020 učiní 
totéž zástupci belgické vlády.

Rovněž Česká atlantická ko‑
mise si podala žádost u Federa‑
ce NATO memoriálu o umístění 
náhrobního štítu pro padlé čes‑
ké vojáky ve společných misích 

NATO. Žádost byla přijata a bylo 
jí vyhověno.

Tím v roce 2021 dojde k od‑
halení náhrobnímu štítu padlým 
českým vojákům v misích NATO 
v severofrancouzském Fréthunu 
za slavnostního zastoupení 29 
členských států NATO.

Slavnostní projev vůči pří‑
tomným delegátům 29 států 
přednese předseda České atlan‑
tické komise docent JUDr. Pavel 
BÍLEK, PhD.

Odhalení náhrobního štítu 
a položení věnců provede plukov‑
ník ČAKO a vedoucí vojenské de‑
legace Ing. Miroslav TLAMICHA.

Slovo boží a požehnání pad‑
lým je v kompetenci našeho 
„duchovního otce“ a faráře 
církve česko ‑bratrské, Ondřeje 
SOBĚSLAVSKÉHO.

Organizaci a tlumočnické 
služby (francouzština, angličtina 
a němčina) provede plukovník 
ČAKO

Dr. et Dr. Jan BERWID‑
‑BUQUOY.

Bůh nám žehnej v naší práci 
‑ oficiální heslo České atlantic‑
ké komise zní: Sloužíme vlasti – 
Sloužíme Evropě!

Jan Berwid ‑Buquoy 

Willy Breton, prezident Federace memoriálu NATO

NATO MEMORIÁL I PRO PADLÉ ČESKÉ VOJÁKY
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SLOVO PŘEDSEDY

Vážení a milí,
Českou republiku v březnu 

(po vydání CZAF, č.1/2020) 
v plné síle postihla koronavirová 
pandemie, která zasáhla 
a decimuje celý svět.

Zřejmě se tak ukazuje, že sou‑
časné a budoucí bezpečnostní 
hrozby jsou a budou širokého 
druhu, nežli konvenční konflik‑
ty minulosti (viz publikace České 

atlantické komise autorů P. Bílek 
a J. Buquoy, ČAKO 2020).

Zejména na podobné (zce‑
la reálné) hrozby se musí NATO 
bezpodmínečně soustředit, při‑
pravovat a svoji strukturu, vnitř‑
ní procesy i činnosti tomu dů‑
sledně uzpůsobit.

Vláda ČR přijala drakonic‑
ká opatření zásadně omezující 
lidská práva a základní svobody 
(svoboda pohybu, pobytu, sdru‑
žování, podnikání a další), ne‑
mající obdoby od 2. světové vál‑
ky.

75. výročí jejího ukončení zů‑
stane letos v květnu ve stínu ko‑
ronaviru.

V době vzniku tohoto textu 
(pol. května) dochází k uvolňo‑
vání restrikcí a postupnému ná‑
vratu k „normálu“.

Ani v tomto „bezčasí“ se však 
život a aktivity ČAKO nezastavily.

Vedení ČAKO sjednalo s ve‑
dením NATO Memorial Federa-
tion významný počin, záležející 
nejen ve vzájemně partnerské 
spolupráci, ale především ve 
věci vybudování a slavnostní
ho odhalení českého památ
níku padlým ve francouzském 
Fréthunu, ke kterému by mělo 
dojít už v roce 2021 (k tomu ob‑
sáhle čtěte v úvodu čísla CZAF, 
2/2020).

Zmíněná pandemie zrušila 
i konání slavnostního pietní‑
ho aktu ČAKO k mezinárodní‑
mu ANZAC DAY, 25. 4. 2020, na 
němž přislíbili účast významní 

čeští a zahraniční hosté, včetně 
zástupců armády v ČR.

Vedení ČAKO se rozhodlo pie‑   
tu uspořádat v náhradním ter‑
mínu a to 20. 6. 2020 od 11:00 
hod., v zámeckém parku Tábor
Měšice. Všichni jste srdečně 
zváni.

Na tentýž den odpoledne je 
naplánováno již tradiční akce 
ČAKO Summer Summit ‑ Grilo‑
vání s Bundeswehrem na zahra‑
dě německého příznivce ČAKO 
u Benešova Heinze Waffen‑
schmidta.

V této souvislosti stojí za 
zmínku, že diplomatický zá‑
stupce ČAKO, kapitán Carsten 
Schanz, v Berlíně, příkladně ko‑
operuje s našimi německými 
partnery.

S ohledem na krizovou pan‑
demickou situaci se plánovaná 
mezinárodní konference ČAKO 
„Bezpečnostní komunita“ usku‑
teční v Praze až v dubnu 2021.

O shora uvedeném i další ob‑
vyklé rubriky a zajímavosti čtěte 
v tomto čísle CZAF, 1/ 2020.

Milí čtenáři,
přeji Vám úspěšný restart 

osobního, pracovního, kultur‑
ního a společenského života 
v době pokoronavirové, a to v pl‑
ném zdraví

Váš
Doc. Pavel Bílek

Letošní sestava, soustava dnů 
zvaná velikonoce je za námi.

Tentokrát to však bylo docela 
jiné než jsme si plánovali, před‑
stavovali, byli zvyklí. Kostely 
a jiné církevní prostory zůstaly 
„ prázdné“. Pravda dály se nej‑
různější pokusy jak tuto „ díru “ 
vyplnit (a náš upřímný dík patří 
každému, kdo se o to nějakým 
způsobem pokoušel), ale ona 
blízkost zvaná společenství, kte‑
rá s „ kostelem “ souvisí tu neby‑
la.

Nejrůznější návštěvy, které 
k těmto svátečním dnům beze‑
sporu patří, se z důvodů, jež jsou 
mimo nás, nekonaly. A taky se „ 
nekoledovalo “, „ pomlázka “, což 

někteří pokládají za vrchol těch‑
to svátečních dnů, neproběhla. 
Co si o tom myslet, jak se k tomu 
postavit?

Nahlédneme – li do sbírky 
biblických svědků, těch jimž 
bylo „ svěřeno “ slovo Toho, je‑
hož láska drží tento svět, zjistíme 
celkem snadno, že podoba, tvar 
není to podstatné, nejdůležitější. 
Ano, může to být užitečná po‑
můcka, ale mnohem závažnější 
je obsah. Ba může se i dokonce 
stát, že podoba se „okouká“, „vy‑
čpí“ a místo toho, aby pomáhala, 
zastírá. Jistě není na škodu při‑
pomenout zásadu společenství, 
jež vzešlo z dění zvaného česká 
reformace, totiž Jednoty bra‑

trské.To rozdělovalo záležitosti 
patřící k duchovnímu životů do 
tří skupin, a to na podstatné, slu‑
žebné podpírající a případně do‑
plňující. A forma je nepochybně 
patří mezi to, co podpírá, ale nic 
víc.

Ve velikonocích bibli jde 
především o pomoc, záchranu, 
vysvobození. A tou je pro Sta‑
rý zákon událost, ke které se 
opakovaně vrací, totiž vyvedení 
z egyptského otroctví. Děj, kdy 
ti, kdo byli dobří pouze na to, aby 
usnadňovali, zpříjemňovali život 
těm „významnějším a důležitěj‑
ším“ se vydávají do prostoru, kde 
smějí být Božími dětmi, těmi, 
kdo z Boží milosti smí vést život 

PRÁZDNOTA LETOŠNÍCH VELIKONOC
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vnitřně bohatý, který má smysl 
a cíl. A v tom nedokáže zabránit 
ten, kdo se pokládal za rozhodu‑
jící moc ve světě – Farao. A tato 
moc se ukutečňovala, „realiso‑
vala“ a to docela částo i násilím, 
které na nic a na nikoho nebralo 
ohled.

Jeden z těch, kdo přispěl 
k tomu, že víra v Ježíše nezůstala 
místní lokální (Palestina)záleži‑
tostí, totiž apoštol Pavel ve svých 
úvahách, se kterými se setkává‑
me ve sbírce dopisů, jež sepsal 
pro církevní obce nacházející 
se v oblasti Středomoří a na je‑
jichž vzniku se podílel, častokrát 
„řeší“ otázku starého a nového 
člověka“ svlecte starého člověka 
a oblecte nového “(Kol 3, 9 – 10) 

„ odložte staré lidství, které hyne 
a oblečte nové, stvořené k Bo‑
žímu obrazu “(Ef 4, 22.24). Co 
tím chce apoštol povědět, sdělit 
svým posluchačům, čtenářům 
těchto pojednání, úvah?

Co tedy letošní velikonoce 
a my?

Velikonoce byly i v koncent‑
račních táborech a komunistic‑
kých lágrech. A dost možná, že 
byly hlouběji a opravdověji pro‑
žívány než v současnosti.

I k dnešnímu světu a způsobu 
života patří „staré lidství “. Co 
nejrůznější bolesti a mnohého 
nedobrého se dnes odehrává jak 
v životě jednotlivců, tak i v životě 
společnosti. A nejsou to jenom 
hrátky jakéhosi tajemného osu‑

du. Za těmi událostmi, ději sto‑
jí lidé, kteří mají jméno a tvář. 
A netýká se to jenom těch dru‑
hých, ale „ jedeme v tom “ i my. 
Náležité velikonoce jsou tam, kde 
se na tyto děje pamatuje a kde se 
nenecháme ošálit pomlázkami 
a malovanými vajíčky.

I v tomto světě a za těchto 
nečekaných okolností smíme 
slyšet, že je tu Ten, kterému jde 
o skutečné uzdravení člověka 
a aby věci byly opravdu nové ne 
vnějšně, ale vnitřně. Právě o tom 
svědčí velikonoce podle evan‑
gelií, velikonoce, které jsou pro 
Ježíšovu cestu, k níž patřila oběť 
a kříž, skutečným osvobozením.

Ondřej Soběslavský

PO STOPÁCH VÁLEČNÝCH ZLOČINŮ – RUDOLF HESS

ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA

Duchovní otec, Ondřej Soběslavský, pronesl pronesl pietní kázání u hrobů padlých československých vojáků v Normandii 
1944. Nápis na katafalku zní: „Jejich jména budou žít na věky“

Delegace ČAKO, vedená 
předsedou sekce Bezpečnos‑
ti a vojenství, Ing. Miroslavem 
Tlamichou se v Berlíně vydala 
k místům věznice pro válečné 
zločince v Berlíně ‑Špandavě. 
Věznice dnes již neexistuje, ne‑
boť byla, po smrti posledního 

odsouzence, Hitlerova zástupce 
Rudolfa Hesse, do základů zbou‑
rána.

Válečný zločinec Rudolf Hess 
(1894–1987), zemřel ve Špandav‑
ské věznici pro válečné zločince 
dne 17. 08. 1987. Podle oficiál‑
ní zprávy spáchal sebevraždu 

tím, že se oběsil na elektrickém 
kabelu od vařiče. Několik dní 
poté se bývalí váleční spojenci 
Francie, Velká Británie, Sovětský 
svaz a USA jednomyslně dohod‑
li Špandavskou věznici zbourat. 
Podle názoru delegace ČAKO, 
která se nacházela v prostorách 
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bývalého objektu v letě 2019, šlo 
o zásadní přehmat.

Budova se mohla přestavět na 
muzeum nacistické diktatury, 
tak jako teroru a to s meziná
rodním dosahem. Něco takové‑
ho doposud neexistuje a osvěto‑
vá hodnota takového projektu 
by byla naprosto enormní. Pro‑
tože by se jednalo o celoroční 
provoz, příjezd turistů z celého 
světa by byl zaručen ve všech 
ročních obdobích. Nehledě na 
to, že stavba byla chráněným 
památkovým objektem, vysta‑
věna začátkem 19. století.

Důvodem demolice byla do‑
mněnka bývalých spojenců, ne‑
umožnit nynějším neonacistům 
místo, kde by se mohli scházet 
k oslavám nacistické totalitní 

diktatury. Po odsouzení váleč‑
ných zločinců Norimberským 
soudem 1945 – 1946 se ve Špan‑
davské věznici v Berlíně nachá‑
zeli tito vězňové:

Karl Dönitz (1891–1980), 
vrchní velitel nacistického ná‑
mořnictva a nástupce Hitlera, 
(10 let).

Walter Funk (1890–1960), 
ministr nacistického hospodář‑
ství, (doživotí).

Rudolf Hess (1894–1987), 
Hitlerův zástupce, (doživotí).

Konstantin von Neurath 
(1873–1956), Říšský protektor 
Čechy a Morava, (15 let).

Erich Reader (1876–1960), do 
roku 1943 vrchní velitel nacis‑
tického námořnictva, (doživo‑
tí).

Baldur von Schirach (1907–
1974), Říšský vůdce mládeže, 
(20 let).

Albert Speer (1905–1981), 
ministr zbrojního průmyslu, 
(20 let).

Ostatní, kteří byli odsouzeni 
k trestu smrti, byli popraveni 
přímo v Norimberku.

Hitlerův zástupce, Rudolf 
Hess byl de facto posledním 
válečným zločincem ve Špan‑
davské věznici v Berlíně. Necelý 
týden po jeho smrti, začaly pří‑
pravné práce týkající se demoli‑
ce oné historické budovy…

Jan Berwid ‑Buquoy

    

Střídání stráží před Špandavským vězením - vlevo Američané, vpravo Britové

Demolice vzácné historické budovy...

Nebožtík Rudolf Hess ve Špandavské věz-
nici. Vedle rakve stojí jeho syn Rüdiger

Toto je konečný výsledek povrchního rozhodnutí
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Na místě strážního objektu, kde docházelo ke střídání stráží 
tehdejších spojenců 2. svět. války, je dnes čistírna...

Delegace České atlantické komise před kdysi strážní budkou, 
která zbyla na místě po demolici Špandavské věznice

KALAŠNIKOV ZÁPADU

Jan málo zbraní dosáhlo ta
kového rozšížení po světě jako 
belgická útočná zbraň, puška 
FN FAL. Ta bývala velmi často 
zmiňována jako západní ekvi
valent sovětské legendy AK47, 
a to i přes skutečnost, že v boji 
se koncepce jejich nasazení 
značně lišila. Jednoduchost 
a snadná údržba však zdobí 
obě.

Ve výzbroji se po druhé svě‑
tové válce stále vyskytovaly pře‑
vážně různé verze spolehlivých 
opakovacích pušek prověře‑
ných mnoha konflikty. V Británi 
Lee ‑Enfield, v Sovětském svazu 
Mosun 1891 a v poraženém Ně‑
mecku Mauser M98. Generalita 
i konstruktéři však cítili, že na‑
stává jejich soumrak a je nutno 
je začít nahrazovat moderněj‑
šími zbraněmi. Jediná armáda 
plně vyzbrojená samonabíjecími 
puškami byla ta americká. Běhen 
války nahradila všechny opa‑
kovací pušky v prvním sledu sa‑
monabíjecími M1 Farand a M1 
Carbine. Nejdále však ve snaze 
o co největší kapacitu střeliva 
v zásobnících, dostatečný vý‑
kon a zvládnutelnost zbraně při 
střelbě postoupili Němci. Jejich 
Sturmgewehr 44 (StG 44) spl‑
ňovala všechny tyto požadavky 
a stala se tak jakousi normou pro 
nově vznikající kategorii útoč‑
ných pušek.

Samonabíjecí zbraně byly vy‑
víjeny i v dalších státech. Sovět‑
ský svaz nevyjímaje. Typy SVT 40 
a SKS naznačovaly cestu dalšího 

vývoje, ale nevýhodu předsta‑
vovala stejně jako u M1 Garand 
malá kapacita zásobníku po‑
případě nabojové schránky. Po 
skončení druhé světové války se 
dostala StG 44 do konstručních 
kanceláří různých zbrojovek 
a nejvíce se z ní poučila kance‑
lář konstruktéra Kalašnikova. 
Nelze říci, že by okopírovali ně‑
meckou konstrukci po stránce 
funkčnosti, ale celkové pojetí 
AK‑47 se vizuálně přibližije ně‑
meckému vzoru. Na počátku 
studené války tak měla Rudá 
armáda účinnou zbraň na ná‑
boj středního výkonu a s velkou 
kapacitou zásobníku. Západní 

svět začal zaostavát, čehož si byl 
vědom, a tak se v jeho zbrojov‑
kách rozběhl závod, kdo vyzbrojí 
státy vznikající Severoatlantické 
aliance a potažmo i další země 
světa. Konstruktérům však bylo 
jasné. že musí inovovat i munici 
do nových zbraní. Sovětský svaz 
měl velký náskok i v této oblas‑
ti. V Ak‑47 použil munici 7.62 x 
39 mm vz. 43, která se ukázala 
jako dostatečně progresivní.

Petr Gruber
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Richard Pexa, komtur rytířů 
„Jezerničtí Páni“ a kandidát na 
předsednictví Sekce Organizace 
u ČAKO

ZPRAVODAJSTVÍ Z DOMOVA

Sice bylo nutné odvolat akci 
ANZAC DAY ze dne 25. dubna 
2020, ale organizační zásluhou 
předsedy ČAKO, doc. JUDr. Pavla 
Bílka, byl stanoven náhradní ter‑

Galavečer českého veteránis‑
mu zakončil bohatou veteránskou 
sezonu 2019. Pořádající Federace 
klubů historických vozidel České 
republiky a její Kulturní komi‑
se se pro letošní ročník rozhodly 
přijmout nabídku na jeho konání 
v důstojném a krásném prostředí 
budovy Autoklubu České repub‑
liky. V sobotu 1. února 2020 se zde 
sešli zástupci všech tří subjektů 
sdružujících veteránská hnutí po 
celé ČR, tedy s FKHV ČR také Aso‑
ciace Veteran Car Clubů a Asocia‑
ce klubů historických vozidel ČR. 
Celým programem provázeli Bar‑
bora Černošková a Petr Král.

KORONA KRIZE NÁS NEZLOMILA

GALA VEČER ČESKÉHO VETERÁNISMU  2020

mín 20. 6. 2020 od 11:00 hod.
Všichni zájemci jsou srdečně 

vítáni.
I Mezinárodní střelecký tré-

nink musel být přeřazen na 12. 7. 

Výroba a provoz motorových 
vozidel v českých zemích byly his‑
toricky na vysoké úrovni. Máme 
u nás tradičně velice respektova‑
ný automobilový průmysl, který 
spec. v oblasti bezpečnosti a obra‑
ny státu sehrál svou zásadní roli. 
Náležitá péče o mezinárodně oce‑
ňované autoveterány je toho lo‑
gickým dokladem.

Pavel Bílek / Jaroslav Prošek

Škoda automobily ‑ tři legen‑
dární modely již starší než osm‑
desát let: Škoda Popular, Škoda 
Rapid a Škoda Superb.

2020.  Jinak všechny naše pořady 
zůstávají nezměněny. Viz celo‑
roční rozvrh pořadů:

Richard Pexa

Firma Škoda je jednou z nej‑
starších automobilek na světě. 
Nejprve vyráběla jízdní kola, po‑
tom motocykly a nakonec i auto‑
mobily. Onen trojlístek (viz foto) 
dosáhl gigantické úrovně v roce 
1934, kdy etabloval pozici Škody 
jako jednu z nejprestižnějších au‑
tomobilových značek na světě…

Eugen Berwid

Plánované pořady ČAKO (Česká republika):

20. 6. 2020,  ANZAC DAY, zámek Měšice, od 11:00 hod. (organizace ‑ 
Pavel Bílek).

20. 6. 2020, SCHŮZE PŘEDSEDNICTVA ČAKO, od 12:00 hod. (organi‑
zace ‑ Jan Berwid‑Buquoy).

20. 6. 2020, CZACO SUMMER SUMMIT 2020, grilování u Heinze Waffen‑
schmidta, od 15:00 hod. (organizace ‑ Heinz Waffenschmidt)

27. 6. 2020, MEZINÁRODNÍ MĚŠICKÉ SLAVNOSTI, zámek Měšice od 14:00 
hod. (organizace ‑ ČAKO, Richard Pexa).

12. 7. 2020, MEZINÁRODNÍ STŘELECKÝ TRÉNINK ČAKO, Tábor od 10:00 
hod. (organizace ‑ Jan Berwid‑Buquoy).

12. 7. 2020, ARMÁDA DĚTEM - DEN PRO RODINY S DĚTMI, od 14:00 
hod. (organizace ‑ ČAKO, Richard Pexa).

08. 8. 2020,  II. MEZINÁRODNÍ PIVNÍ FESTIVAL (organizace ‑ ČAKO, Ri‑
chard Pexa).

Plánované pořady ČAKO (zahraničí):

12. 9. 2020, FEDERATION NATO MEMORIAL 2020, Fréthun, Nord Fran‑
kreich (organizace ‑ francouzská vláda).

07. 11. 2020, POSTUPIMSKÁ KONFERENCE 1945, Muzeum Cecilienhof, 
75. výročí ukončení II. světové války, od 11:00 hod. (organizace: CZA‑
CO Germany ‑ Carsten Schanz).

2020, REMEMBRANCE DAY 2020, British War Cemetery, Berlin, od 10:00 
hod. Poté „Tea time“ v anglikánském kostele  (organizace: CZACO 
Germany ‑ Carsten Schanz).
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V úterý 19. května jsem se do‑
stavil na barokní zámek Tábor‑
‑Měšice, abych prohovořil s 1. 
místopředsedou ČAKO, Dr. et Dr. 
Janem Berwidem ‑Buquoyem zve‑
řejnění „Slovo předsedy“ doc. 
JUDr. Pavla Bílka, pro vydání dru‑
hého čísla 2020 našeho čtvrt‑
letníku „Czech Atlantic Forum“ 
a současně učinil některé návrhy 
na opětné zprovoznění Českého 
institutu mezinárodních setkání 
(ČIMS), který v současné době ne‑
funguje tak, jak bych si to předsta‑
voval.

Můj návrh prezidentovi ČIMS, 
doktoru Berwidovi ‑Buquoyovi, 
byl změnit stanovy ČIMS a usta‑
novit tento institut, coby suborga‑
nizaci ČAKO. Prezident souhlasil 
s dodatkem, že vše je nutné detail‑
ně prohovořit s předsedou ČAKO, 
docentem Bílkem. O jednání jsem 
podal předsedovi ČAKO podrob‑
nou zprávu.

Při této příležitosti mě maji‑
tel zámku pozval na oběd. V úte‑
rý 19. května 2020 se na barok‑
ním zámku v Měšicích podávalo:
Pečená sekaná „Bordelaise“ zadě‑

lávaná šlehanými vejci a červeným 
vínem „Bordeaux“, k tomu opé‑
kané brambory sorty „Glorietta“ 
(Španělsko), dovezené z Berlína. 
Francouzský zelený chřest s omáč‑
kou „Sauce Hollandaise“ a jako de‑
zert jablkový kompot „Pommes de 
Patiserie“ zjemněný francouzským 
koňakem „Dujarden“ ročník 2012.
Jde o oblíbené jídlo francouzského 
prezidenta, Valéry Giscarda D’ES‑
TAINDGA, které mu připravoval, 
toho času, jeho kuchař, nejlepší 
kuchař na světě, Paul BOCUSE.

Jaroslav Prošek

PRACOVNÍ MEETING – ZÁMEK MĚŠICE

KONFERENCE EVROPSKÉ UNIE, VISEGRAD A JAPONSKO

Dne 10. 3. 2020 se na půdě 
Univerzity Karlovy ve Vlastenec‑
kém sále Karolina uskutečnila 
mimořádně zajímavá konferen‑
ce na téma vzájemných vztahů 
EU a jejích členských států, re‑
spektive úžeji pojato, zemí Vise‑
grádu na straně jedné s Japon‑
ském na straně druhé.

Hodnoceny a diskutovány 
byly otázky diplomatické, bez‑
pečnostní, technologické, eko‑
nomické i kulturní spolupráce.

Akce se osobně zúčastnil a se 
zásadním projevem vystoupil, 
velvyslanec Japonského císař‑
ství v ČR. Přítomní představitelé 
veřejného života se s akademi‑
ky shodli na zvláštním významu 
úzké kooperace evropských zemí 
s Japonskem.

Japonsko bylo prezentová‑
no jako vyspělá moderní de‑
mokratická země se starobylou 
tradiční kulturou. Přes neblahé 
historické etapy anexe, tak jako 
genocidia čínského území a oby‑
vatelstva včetně angažmá s na‑
cistickým Německem ve druhé 
světové válce, se tento stát doká‑
zal vnitřně i mezinárodně úspěš‑
ně překlenout.

V klíčových oblastech, 
tzn. technologické ‑vědecké 
i praktické, ekonomické a diplo‑
matické, nabízí své kapacity ke 
vzájemné výhodné výměně s ev‑
ropskými partnery.

Země vycházejícího slunce se 
profiluje jako vzdělanostní spo‑
lečnost, která má rozhodně co 
nabídnout.

Pavel Bílek

Tajemník Jaroslav Prošek, 
MBA s předsedou kce Osvěty 
a zpravodajství ČAKO, Dr. et 
Dr. Janem Berwidem ‑Buquoyem 
v kuchyni barokního zámku 
Tábor ‑Měšice.

Matka doktora Buquoye, paní 
Věra M.F. baronka Berwidová, 
hraběnka Buquoyová (v roce 
2005 povýšena následníkem ru‑
munského trůnu do stavu mar‑
kýzi) si původně přála, aby její 
syn Jan vystudoval v Brně les‑
nickou průmyslovku. Ovšem 
kádrové nedostatky toto úsilí 
zmařily.

Emigrace jeho prastrýce, 
v době 1. republiky ministra čes‑

koslovenského civilního letectví 
(Le Minister de Aviation Civile), 
byla hlavním důvodem. Ten‑
to vynikající letecký odborník 
emigroval v roce 1948 do USA, 
kde se stal vysokým důstojníkem 
u CIA. Rovněž šlechtický původ 
jeho matky mu nedávali žádnou 
šanci. Na příkaz ONV Praha 1, se 
musel v letech 1960 ‑ 1963 vyučit 
kuchařem v podniku rodiny Ha‑
vlových ‑ Lucerna -Barrandov.

Po XX. sjezdu KSSS se uvolnily 
poměry. Jan začal večerně stu‑
dovat na Střední odborné škole 
v Praze ‑Libni V roce 1966 složil 
maturitu. Poté byl přijat na stu‑
dium práv na Karlově universitě 

v Praze. V roce 1968 byl právnic‑
kou fakultou KU vyslán na jedno‑
roční studium práv a sociologie 
do Vídně. Zde byl získán vedou‑
cím československého vysílání 
RFE, Tiborem Zlochou, coby spo‑
lupracovník rozhlasu Svobodná 
Evropa a již se do ČSSR nevrátil.

V roce 1970 odchází ke svým 
německým příbuzným do Zá‑
padního Berlína, kde pokračuje 
ve studiu na jedné z nejpres‑
tižnějších universit světa Freie 
Universität Berlin. Zde získává 
dva akademické tituly: Doktor 
politických věd (Doctor rer.pol.) 
a Doktor filozofie (Dr. rer. phil) se 
zaměřením na dějiny a vojenství. 
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ZNÁMÍ I NEZNÁMÍ HRDINOVÉ NA ZNÁMKÁCH

Ve dnech, kdy si připomíná
me 75. výročí konce 2. světové 
války, bychom neměli zapome
nout na jednu drobnou, ale za
jímavou souvislost. S osvobo
zením naší vlasti rovněž začala 
nová, poválečná éra vydávání 
čs. známek.

A protože se nejméně od za‑
čátku roku 1944 předpokládalo, 
že je jen otázkou času, kdy Spo‑
jenci zvítězí, začaly se i známky 
pro poválečné Československo 
chystat s potřebným předstihem. 
Zřejmě a zcela pochopitelně 
i s cílem předejít tomu, aby se na 
nyní již svobodném území nemu‑
sely, byť dočasně používat přetiš‑
těné protektorátní známky, často 
s Hitlerovým portrétem.

Čs. exilová vláda v Londý‑
ně se pochopitelně zcela vážně 
a „státoprávně“ zabývala tím, co 
nebo kdo bude na prvních po‑
válečných známkách zobrazeno. 

Nakonec volba padla na 8 čs. vá‑
lečných hrdinů reprezentujících 
nasazení čs. jednotek, z nichž 
někteří jsou dnes širší veřejnosti 
dnes již téměř neznámí. Byli to:

5 h + 1 Kč ‑ štábní kapitán 
Pravoslav Řídký (9. 9. 1907 Mo‑
ravská Ostrava – 18. 1. 1943 Cas‑
tel Benito), tankista, příslušník 
čs. důstojnického sboru ve Velké 
Británii, účastník bojů u El Ala‑
mainu, zahynul při náletu

10 h + 1,50 Kč ‑ štábní kapi‑
tán zdravotní služby MUDr. Mi
roslav Novák (5. 5. 1906 Litomy‑
šl – 7. 1. 1944 Londýn), šéflékař 
náhradního tělesa čs. armády ve 
Velké Británii. Zemřel na násled‑
ky autonehody.

20 h + 2 Kč – nadporučík 
Otakar Jaroš (1. 8. 1912 Lou‑
ny – 8. 3. 1943 Sokolovo), bojo‑
val u čs. jednotek v SSSR a padl 
v bitvě u Sokolova. Jako první ci‑
zinec ve druhé světové válce byl 
vyznamenán titulem Hrdiny So‑
větského svazu.

25h + 2,50 Kč ‑ nadporučík 
Stanislav Zimprich (3. 3. 1916, 
Německý Brod ‑ 12. 8. 1942, 
Perranporth), pilot, účastník bi‑
tvy o Británii. Zahynul při výcvi‑
ku, když se jeho Spitfire srazil ve 
vzduchu s jiným strojem.

30h + 3 Kč ‑nadporučík Jiří 
Král (15. 3. 1910, Polanka nad 
Odrou – 8. 6. 1940, Monneville), 
čs. pilot a první velitel čs. vojen‑
ské skupiny v Polsku. Zahynul 
v boji, neotevřel se mu padák, 
když opouštěl svůj hořící letoun 
Bloch.

40h + 4 Kč – rotmistr Jozef 
Gabčík (8. 4. 1912 Poluvsie – 
18. 6. 1942 Praha), se samopalem 
Sten zaútočil na říšského protek‑
tora R. Heydricha a v bezvýchod‑
né situaci v kryptě kostela Cyrila 
a Metoděje zvolil smrt vlastní ru‑
kou.

50h + 5 Kč ‑ štábní kapitán 
Alois Vašátko (25. 8. 1908, Čelá‑
kovice – 23. 6. 1942), velitel 312. 
perutě, zahynul poté, co se jeho 
spitfire v boji srazil s německým 
fockerwolfem. Kromě jiného dr‑
žitel prestižního britského vy‑
znamenání DEF.

60h + 10 Kč ‑ svobodník Fran
tišek Adámek (20. 8. 1919 Leš‑
tina ‑ 21. 11. 1941 Tobruk), padl 
u svého kulometu při výpadu  
v rámci britské operace Crusader 
při pokusu o prolomení italsko‑
německé obrany Tobruku. 

Známky, které začaly být poz‑
ději označovány jako tzv. Lon‑
dýnské vydání, byly exilovou vlá‑
dou schváleny 29. března 1944, 
kvalitně vytištěny v Londýně 

V letech 1975–1990 je korespon‑
dentem amerického vysílače 
RIAS a britského vysílače SFB 
v Západním Berlíně. V roce 1981 
je získán britskou výzvědnou 
službou (British Army Intelli-
gence Corps) pro vstup do brit‑
ské armády v hodnosti 2nd Lie-
utenant (poručík), kde fungoval 
jako zpravodajský důstojník do 
roku 1990…

Barokní zámek v Táboře‑
‑Měšicích získal 1997 po šlech‑
tických předcích své matky, Pro-
kopové z Hejlovce ‑ vladykové 
(z tohoto rodu pochází i husitský 
maršál Ondřej Prokop zvaný Holý. 
Ještě Jendova prababička se za 
svobodna jmenovala Anna Pro‑
kopová zvaná Holá), Votápkové 
z Ritterswaldu ‑ rytíři a nakonec 
Nádherní z Borutína ‑ baroni.

Barokní zámek Tábor ‑Měšice 
nikdy nebyl majetkem rodu 

Buquoyů a jakékoliv publicistic‑
ké zpravodajství v masmédiích 
tvrdící opak je smyšlenou histo‑
rickou fikcí.

Doktor Berwid ‑Buquoy zů‑
stává své kuchařské tradici vě‑
ren a pro prominentní hosty 
(např. tajemník ČAKO) rád uva‑
ří. Specializuje se výhradně na 
moderní francouzskou kuchyni 
(Paul Bocuse ‑ Nouvelle Cuisine 
Francaise). Jeho matka, vynika‑
jící znalkyně francouzského ja‑
zyka (chodila do první třídy v Pa‑
říži) poznala osobně v 80. letech 
minulého století Paula Bocuse 
osobně a získala od něho knihu 
jeho receptů.

Děkuji za rozhovor

Jaroslav Prošek
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S hlubokým zá‑
rmutkem si dovoluji 
sdělit, že v sobotu 
14. března 2020, po 
těžké nemoci, ze‑
snula moje milo‑
vaná matka, paní 
Hana Fridrichová.

Její velkou zá‑
sluhou bylo za‑
ložení rytířského 
spolku „Jezerničtí 

páni“ v roce 1992, který od červ‑
na 2018 úzce a úspěšně spolu‑
pracuje s Českou atlantickou 
komisí (ČAKO).

Od roku 1992 se také stala 
komturkou Jezernických Pánů až 
do doby, kdy jí zákeřné rakovino‑
vé onemocnění znemožnilo tuto 
funkci vykonávat. V roce 2017 
jsem tedy musel převzít funkci 
komtura „Jezernických Pánů“ já, 
Richard Pexa.

Moje matka byla úspěšnou 
herečkou a režisérkou. Ve spolu‑
práci s ČAKO se především sou‑
středila na osvětovou práci s dět‑
mi na Mezinárodních měšických 
slavnostech a na pořadech Den 
pro rodiny s dětmi – Armáda 
dětem. Byla výbornou organizá‑
torkou a bude nám „Jezernickým 

a začátkem roku 1945 poslány 
v celkem 350 bednách o celko‑
vé váze asi 19 tun do Českoslo‑
venska. Oficiálně do oběhu byly 
uvolněny 18. srpna 1945. Z toho‑
to důvodu také nejsou považová‑
ny za první poválečné čs. znám‑

ky. Těmi se oficiálně – a jistě 
částečně i z ideových důvodů – 
stalo tzv. Košické vydání (velmi 
proměnlivé kvality), které sice 
vyšlo později, ale do oběhu se na 
území osvobozeného Slovenska 
dostalo dříve. Kromě čs. státního 

znaku na něm příznačně najde‑
me i sovětský srp a kladivo a jako 
hlavní motiv hlavu rudoarmějce.

Jitka Lenková,
obr. archiv autorky

VELICE SMUTNÁ ZPRÁVA

Pánům“ i České atlantické komisi
velice a velice scházet… Budíž jí 
země lehkou! Richard Pexa

Komturka „Jezernických Pánů“, Hana Fridrichová, pasuje na rytíře nového člena 
spolku. Zámecký park barokního zámku Tábor-Měšice, léto 2015

„Je lepší zemřít pro něco, než žít pro nic.“
Cornell Woolrich, americký autor a scenárista (1903–1968)
„Mnozí z těch, co žijí, by zasluhovali smrt. A mnozí z těch, co zemřeli by 
si zasluhovali žít.“
John R. Tolkien, britský filolog a spisovatel, autor „Pána prstenů“ 

(1892–1973)
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NAPSALI O NÁS JINÍ
Pěvecký spolek
Hlahol Tábor

Dr. Jan Berwid ‑Buquoy
Chýnovská č. 1
391 56 Měšice

Vážený pane,
koncert v kapli Vašeho zám‑

ku 12. ledna 2020 byl první akcí 
našeho pěveckého spolku v le‑
tošním roce. Tuto akci zpro‑
středkovala naše členka Štěpán‑
ka Pospíchalová s tím, že půjde 
o tradiční novoroční vystoupení 
pro měšickou a táborskou ve‑
řejnost bez nároku na honorář. 
S ohledem na skutečnost, že toto 
naše účinkování má již delší tra‑
dici, domnívali jsme se, že 6. roč‑
ník proběhne ve stejném duchu 
jako ty předchozí.

Brzy nám bylo zřejmé, že ten‑
to koncert svým pojetím vybo‑
čuje z námi očekávaného rámce 

pohody a souznění vnímaného 
s prvními dny nového roku. Již 
poměrně nízká účast poslu‑
chačů ve srovnání s předchozí‑
mi lety nám signalizovala jisté 
odlišnosti, což potvrdilo nejen 
úvodní vystoupení nám nezná‑
mého pana Dr. Bílka, ale i Vaše 
nepřítomnost na koncertě. Věrni 
naši sto šedesátileté pěvecké tra‑
dici jsme novoroční repertoár 
přednesli odpovědně a s plným 
zaujetím. Až po koncertě jsme 
zjistili, že jsme na soukromé akci 
pořádané Českou atlantickou 
komisí pro své členy a příznivce 
a ne pro obyvatele Měšic.

S politováním jsme konstato‑
vali, že tento tradiční vklad do 
obohacení veřejného kulturní‑
ho života této části Tábora byl 
bez našeho vědomí zneužit pro 
privátní zájmy. Tento fakt jsme 
přijali s velkým zklamáním, ne‑
boť zpíváním se vždy snažíme, 

zejména v novoročních dnech, 
předávat poselství dobra, lásky 
a naděje co nejširšímu spektru 
posluchačů. Pro toto Vaše ne‑
vhodné a neférové jednaní bu‑
deme do budoucna uplatňovat 
přiměřený postup tak, aby nebyl 
původní záměr akce svévolně re‑
dukován a nebyla tím vyloučena 
účast veřejnosti.

Jsme pěvecké těleso s po‑
měrně širokým žánrovým spek‑
trem skladeb autorů z různých 
slohových období a nebráníme 
se účinkování při různých slav‑
nostních příležitostech. Ctíme 
však zásadu sjednávání a plnění 
dohodnutých akcí v atmosféře 
vzájemné důvěry a porozumění.

V Táboře, 27. ledna 2020

Za pěvecký spolek Hlahol Tábor

Kateřina Rinkeová

Odpověď:

Vážená paní RINKEOVÁ,
patrně jste se stala obětí něja‑

ké nejapné pomluvy a naprosto 
nesprávných informací.
Naše pořady České atlantické ko-
mise(ČAKO) jsou zásadně veřej
né a jedná se nám o co největší 
účast veřejnosti. Nic nebylo zne‑
užito pro „privátní zájmy“. Argu‑
mentace tohoto druhu je bohu‑
žel, musím to tak říci, naprostým 
idiotstvím.
Počet rozdaných pozvánek na 
novoroční koncert „HLAHOLU“ 
byl cca 250 kusů a to nejen v Mě‑
šicích a okolí. Máme perma‑
nentní a zásadní zájem o veřejné 
publikum. Novoroční koncerty 
„HLAHOLU“ v našem zámku v le‑
tech 2018 ‑ 2020 zásadně probí‑
hali pod hlavičkou ČAKO, takže 
se nejedná o nic nového.

Kostel byl nabitý k prasknutí 
a protože všechna místa k seze‑
ní byla obsazena, celá řada po‑
sluchačů musela bohužel stát…
takže o „poměrně nízké účasti“ 
nemůže být vůbec řeči. Co je to 
za podivnou zaujatost?
Zásadně není pravdou, že jste 
vystupovali bez „honoráře“. Za 
pohoštění v hotelu „Elzet“, pro 
účinkující a jejich rodinné pří‑

slušníky zaplatilo ČAKO celkem 
5.800 Kč. I v letech 2018 ‑ 2020 
šlo pohoštění pro „HLAHOL“ na 
náš účet.

Koncerty „HLAHOLU“ v letech 
2018 ‑ 2020 byly vždy věnovány 
pietní vzpomínce naším padlým 
vojákům a letcům v letech 1940 
‑ 1945 při osvobozování severní 
Francie (Normandie) a jižní Bel‑
gie ‑ tedy vojenským příslušní‑
kům, kteří padli za naší svobodu, 
demokracii a blahobyt…
V zámeckém parku postavilo 
ČAKO památník “Anzac Day“ 
(obětem státního násilí, revolucí 
a občanských válek). Ačkoli ten‑
to pietní akt je slaven na západě 
již od roku 1918, u nás je ČAKO 
první organizací na území naší 
vlasti, která zahájila pietní oslavy 
tohoto druhu. Naším sloganem 
je“Sloužíme vlasti ‑ sloužíme 
Evropě“, tak jako “Lidská důstoj-
nost a soukromý majetek jsou 
nedotknutelné“.

Jedná se nám o transparenci 
České republiky a tím i Armády 
ČR, v globálním světovém měřít‑
ku na bázi humanity, parlament‑
ní demokracie a křesťanství ‑ ve 
smyslu neotřesitelné víry v Boha.

Začínající členové u nás 
v ČAKO skladají slib na Bibli. To 
v naší vlasti není od roku 1918 

zvykem. Na západě je to běžné…
Ptáte se, kdo je „Dr. BÍLEK“. Tedy, 
pan Doc. JUDr. et Mgr. Pavel 
BÍLEK, PhD., O.C.M., Dr.h.c., je 
předsedou ČAKO.
Já Dr. et Dr. Jan BERWID
BUQUOY, docent. rer. pol., 
absolvent jedné z nejprestižněj‑
ších univerzit na světě „Freie Uni-
versität Berlin“ (bývalý Západní 
Berlín), jsem 1. místopředsedou 
ČAKO.

Mohu Vás, paní Rinkeová 
ubezpečit, že mi dva nemáme 
vůbec žádný zájem „HLAHOL“ 
k něčemu „zneužívat“ a argu‑
mentace tohoto druhu, že jsme 
„HLAHOL“ k něčemu „zneužili“ 
je naprosto nesmyslná, zavádějí‑
cí a pro nás velmi zraňující.

Radi bychom uvítali, kdyby 
nás „HLAHOL“ i v budoucnu svý‑
mi novoročními koncerty v na‑
ších humanitních snahách i na‑
dále podporoval.

V naší současné i budoucí čin‑
nosti nám žehnej Bůh!

Avec mes salutations et bonne 
courage

Votre
Dr. et Dr. Jean de Berwid ‑Buquoy 
d‘Ellgut, le colonel de CAC
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DOPORUČUJEME NAŠE AUTORY
Ing. Jan 

Bervida, šéf 
čs. civilního 
letectví (1929 
– 1938).

Po únoru 
1948 emig‑
roval do USA. 
V roce 1962 
zemřel v New 
Yorku.

Václav Pavlík / Jitka Lenková: 
„Zapomenuté osudy. Legionář, 
který za První republiky sázel 
na útočné výsadkové kluzáky  
a uprchl před komunisty“. Zve‑
řejněno  v „Náš region“, 04.09. 
2019.

Jan Berwid‑Buquoy: „Jan 
Bervida a jeho zpravodajské 
akce ‚Svobodné Evropy‘“. Zve‑

řejněno v „Parlamentní listy.cz“ 
(30. 3. 2020) „Blog iDNES“,cz (30. 
3. 2020) a „Aktuálně.cz (03. 5.  
2020).

Rubriku vede Jitka Samcová

VOJENSKÝ HUMOR A SATIRA

„Tak uhni, blboune, když vidíš, že se 
mi neotevřel padák!“
(Z australského vojenského humoru)

„Jaká  jiná možnost se naskýtá finan-
covat válku? – Povolit bojové reklam-
ní tanky!“
(Z amerického vojenského humoru)

Náš příspěvek k bezpečnostním 
strukturám NATO
(ze soukromé sbírky J. Proška)

Spojené státy Velká Británie

Česká republika

„Co se tady pletete, když se tady mo-
tám?!“
(Z  kanadského vojenského humoru)

Nadporučík Lukáš: „Švejku, kde jste se 
potloukal?“
Josef Švejk: „Pane nadporučíku byl 
jsem v Praze u Karlova mostu na ry-
bách. Nebudete mi to věřit, ale oprav-
du jsem tam chytil dva delfíny, loch-
nesku a jednoho vodníka!“
(z rakouského vojenského humoru)

Nová reklama pro německé vzdušné 
síly
(z německého vojenského humoru)

OBSAH

Nato memoriál i pro padlé 
české vojáky.............................1

Slovo předsedy ........................2

Prázdnota letošních veliko‑
noc ............................................2

ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA

Po stopach válečných zločinů 
– Rudolf Hess ...........................3

Kalašnikov západu ..................5

ZPRAVODAJSTVÍ Z DOMOV

Korona krize nás nezlomila ..6

Gala večer českého veteránis‑
mu  2020 ...................................6

Konference evropské unie, Vi‑
segrad a Japonsko ...................7

Pracovní meeting – zámek 
Měšice ......................................7

Známí i neznámí hrdinové na 
známkách ................................8

Velice smutná zpráv ...............9

Napsali o nás ........................ 10

Vojenský humor a satira ..... 11

Doporučujeme naše autory 11

Svět reklam ........................... 12



SVĚT REKLAM

MARKETING AGENCY & PRINTING HOUSE
PRINT, GRAPHIC DESIGN, PHOTOGRAPHY

In our agency we provide 
advertising counseling and or‑
ganize advertising campaign. 
We create graphic design from 
corporate identities to websites, 
provide pre‑press services and 
printing, including post‑press 
finishing. We work in a well 
equipped graphic and photo stu‑
dio, a printing house with an off‑
set and digital printer, with ap‑
propriate bookbinding facilities. 
We have vast experience with 
preparation of POS materials 
and in‑store marketing, includ‑
ing large‑scale prints, outdoor 
advertising and vehicle signs and 
graphics. We put emphasis on 
creativity, craftsmanship and in‑
dividual approach to each client.

Advertising
We plan and carry out adver‑

tising campaigns, while taking 
into consideration the needs and 

options of the client. We combine 
theory and practice and as a result, 
effectively reach those to whom 
the advertising is addressed ‑ your 
current and future clients.

Graphic and photo studio
We design logos, brochures, 

catalogs, books or web presenta‑
tions. In our studio we carry out 
all pre‑press works, including 
layout and text composition and 
image retouch. For scanning of 
originals we use one of the best 
scanners ever made. We also 
create websites. 

We work in a spacious and 
equipped photographic studio. 
We can photograph products for 
your catalog as well as wedding 
or family pictures.

Printing & Finishing
We produce most commonly 

used printed materials: business 

cards, flyers, catalogs, books, 
magazines, calendars, boxes 
and other packaging, menus, 
posters, notebooks, or stickers. 
The printing house is equipped 
with a four‑color offset B2 for‑
mat Heidelberg machine, Ricoh 
digital color printer and Epson 
plotter for large format prints. 
In addition to print we offer dif‑
ferent forms of finishing: trim‑
ming, folding, assembly, Twin 
Wire spiral binding, V1 binding, 
gluing for the V2 binding or sew‑
ing for the V4 bookbinding. We 
provide cutting and laminating. 
We produce POS materials and 
other promotional items.

Publishing House
We print and bind books and 

also publish our own titles. We 
focus mainly on picture books. 
We also prepare content of print‑
ing publications, provide edito‑
rial works, including content of 
magazines and catalogs: reports, 
stories, manuals etc. 

Enterprise KARMÁŠEK – Communi‑
cations Marketing Agency, Printing 
House & Publishing.
Service: Monday to Friday from 
08:00 a.m to 05:00 o’clock p.m.
Phone:  + 420 386 360 026, 
E‑mail: info@karmasek.cz
Mailing adress: Enterprise 
KARMÁŠEK. K.Weisse 2619, 370 04 
České Budějovice, Czech Republik. 
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